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Abstract: In Western Anatolia, the Çine Stream (Marsyas), one of the main tributaries of the Büyük Men-
deres River (Meander), and its proximity to the Aegean Sea in the early periods make the location of the 
Çine Tepecik settlement understandable. Çine-Tepecik is a mound at the edge of the Çine Stream (Marsyas) 
that shows the earliest settlement of this region, cultural development, and interregional communication. 
The excavations shed light on the cultural history of the settlement process from the Chalcolithic period to 
the Late Bronze Age. A golden ring-shaped idol in the art of depiction of Çine-Tepecik has provided a new 
example of the ritual practices of societies. The ring-idol has a round body with a hole in the middle and a 
triangular head. This type of idols defines Chalcolithic and Early Bronze Age metalworking, the schematic 
representation of the human figure, and its role in ritual practices as well as in the art of jewelry. Distribution 
of ring-idols follows the routes formed by the sea and rivers in Anatolia, the Aegean and Southeast Europe. 
In this geographic region, the golden ring-idol of Tepecik is a prestige artifact that reflects cultural exchange, 
interaction and iconographic unity.

Anahtar Kelimeler: Çine-Tepecik, Tunç Çağı, tasvir sanatı, halka biçimli idol, kültürlerarası yansımalar

Özet: Batı Anadolu’da Büyük Menderes Nehri’nin (Meander) ana kollarından biri olan Çine Çayı (Mar-
syas) ve erken dönemlerde Ege Denizi’ne olan yakınlığı, Çine Tepecik yerleşmesinin konumunu anlaşılır 
kılmaktadır. Çine-Tepecik, Çine Çayı’nın kenarında, bu bölgenin en erken yerleşimini, kültürel gelişimi-
ni ve bölgelerarası iletişimi gösteren bir höyüktür. Kazılar, Kalkolitik dönemden Geç Tunç Çağı sonuna 
uzanan yerleşim sürecinin kültür tarihine ışık tutmaktadır. Çine-Tepecik tasvir sanatında halka biçimli 
altın bir idol, toplumların ritüel uygulamalarına yeni bir örneği kazandırmıştır. Halka idol, ortası delikli 
yuvarlak bir gövde ve üçgen bir baş yapısına sahiptir. Bu tip idoller, Kalkolitik ve Erken Tunç Çağı me-
tal işçiliğini, insan figürünün şematik tasvirini ve takı sanatının yanı sıra ritüel uygulamalardaki rolünü 
tanımlamaktadır. Halka idoller, Anadolu, Ege ve Güneydoğu Avrupa’da deniz ve nehirlerin oluşturduğu 
rotaları takip eden bir dağılım göstermektedir. Bu coğrafi bölgede, Tepecik altın halka idolü, kültürel 
alışverişi, etkileşimi ve ikonografik birlikteliği yansıtan bir prestij eserdir. 
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Giriş

Batı Anadolu’da Büyük Menderes Havzası, tarih öncesi ve tarihi dönemlerinde bölge-
lerarası iletişimi öne çıkaran gelişmiş bir kültür birikimini ortaya koymaktadır. Ege’nin 
jeomorfolojik sürecinde, denizin daha içerde olması, Büyük Menderes Nehri’nin güney 
kollarından Çine Çayı’nın konumunu da belirlemektedir. Çine Çayı’nın kıyı şeridine olan 
yakınlığı ve bunun yanı sıra dağlık ve ovalık araziden oluşan topografyası, toplumların 
yaşam alanı olarak tercihinde uygun koşulları sağlamıştır (Fig. 1). Çine Çayı’nın uzandığı 
ovadaki konumuyla Tepecik, uzun bir yerleşim sürecini veren bir höyüktür. Kültürler arası 
iletişimde, Ege denizine erişim ve Orta Anadolu’ya geçit veren doğal yollar, öne çıkan fak-
törlerin başında gelmektedir. Höyük, Kalkolitik dönemden Tunç Çağları sonuna uzanan 
yerleşim sürecinde toplumların sosyo-kültürel yaşamını, ekonomisini ve zanaatkarların 
becerilerini ortaya koyan gelişmiş bir sanat anlayışını yansıtmaktadır (Günel 2010a; Gü-
nel 2015; Günel 2016; Günel 2018a; Günel 2018b; Günel 2020a; Günel 2025). Kültürel 
ve ticarete dayalı iletişimi güçlendiren veriler arasında seramik geleneği, taş aletler, metal 
eşyalar, kült eşyaları ve takı gibi farklı kullanımlara ait tasvir sanatı yer alır. Ege kronolo-
jisinde Geç Neolitik kültürle paralel olan Kalkolitik dönemden itibaren toplumların sos-
yal yaşamını, inançlarını ve ritüel uygulamalarını anlamlandıran eserler arasında idoller/
figürinler ve modellerin oluşturduğu kült eşyaları görülmektedir (Günel 2015: 213, res. 
16.1-2; Günel 2010b: 466, res. 7-8; Günel 2011: 8-17, abb. 3-5; Günel 2020b: 164-167, 
res. 2-7). Tepecik’te yaşayan toplumların sanat anlayışını ve zanaatkarların bakış açısını da 
yansıtan bu eserler, mö 3. binyıl ve mö 2. binyılda tasvir ve ikonografik tanımlarıyla inanç 

Figür 1. Çine Çayı ve Çine-Tepecik’in konumu
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kültüründe önemini yitirmeden süreklilik göstermiş ve bu tarihsel süreçte ritüel uygula-
malara ışık tutan sembolik anlamları üstlenmiştir. Bu bağlamda Tepecik kazılarında altın 
halka biçimli bir idolün keşfi, toplum ve inançlarına yönelik simgesel kavrama yeni bir 
örneği kazandırmıştır (Fig. 2-4).

Altın İdol; Tasvir Sanatındaki Yeri ve Anlamı

Önasya’da ve Ege dünyasında tarih öncesi dönemlerden itibaren pişmiş toprak, kemik 
ve taş/mermer idoller, şematik ve anatomik detayların işlendiği tipleriyle, kültürler arası 
ikonografiyi ve etkileşimi öne çıkaran eserlerdir. Bu tipolojik ayrımda, baş ve gövdenin 
stilize işlendiği şematik idoller ile anatomik detayların vurgulandığı insan figürleri, fark-
lı malzeme ve teknik uygulamalarıyla toplumların sosyal yaşamına ışık tutmasının yanı 
sıra dini inançlarının sembollerle anlamlandırıldığı önemli bir materyal kültürdür (Bilgi 
2012; Mina 2013; Caubet 2018). Öte yandan metalürjinin toplumların sosyal yaşamına 
girmesiyle birlikte, metal işçiliğinin tasvir sanatında yerini alması idol/figürin gibi değer-
li eserlerin üretilmesine olanak sağlamıştır. Batı Anadolu ve Ege coğrafyasında idollerin, 
pişmiş toprak örneklerinde baş yapısı ve sadece burun detayının verildiği yüz işlenişi gibi 
özelliklerin bölgesel farklılıklarıyla birlikte, Kilia tipi mermer figürinlerinde ve Kiklad 
mermer figürinlerde takip edilmesi, ikonografik anlamda benzer bir ifade tarzını ve gele-
neğini ortaya koyar (Günel 2018a: 545, fig. 55.9; Günel 2019a: 191-193, fig. 4-5; Günel 
2019b: 151-153, res. 1-7). Anadolu, Ege ve Doğu Akdeniz’i kapsayan geniş coğrafyada 
ise, şematik idollerde baş-boyun bir arada ve gövde olmak üzere son derece stilize işlen-
miş tasvir anlayışı ortak ögelerdir. Bu tasvir anlayışı, bölgelerarası kültürel etkileşimleri 
de barındırmaktadır (Bilgi 2012; Caubet 2018). Bu etkileşimin takip edildiği Anadolu, 
Ege ve Balkanlar’a uzanan bölgede, toplumların manevi dünyaları ile ritüel uygulamala-
rı arasındaki bağlantıya ışık tutan şematik idoller, malzeme-teknik ve sanat anlayışındaki 
değişimleri öne çıkaran kronolojik bir gelişimi de gösterir. İdollerin tasvir biçimleri ve dö-
nemlere göre gelişimleri, bölgelerarası kronolojinin oturtulmasında da rol oynamaktadır. 
Bu kapsamda ele alınabilecek altından ya da gümüş ve kurşundan işlenmiş metal halka 
idoller, Kalkolitik ve Erken Tunç Çağı’ndaki dönemsel süreçleri, tipolojik ayrımları ve kö-
keni tartışma konusu olan eserlerdir. Çine-Tepecik altın halka idolü, bölge arkeolojisine 
yeni bir eseri kazandırmanın yanı sıra bu tip metal idollerin yayılım alanına ve kronolojik 
gelişimine yeni bir bakış açısını getirmektedir. Altın idol, baş ve boyun kısmı belirgin bir 
üçgen yapmakta gövde ise, yuvarlak bir form oluşturmaktadır. (Kat.1; Fig. 3-4) Gövde 
ortasında 0.46 cm bir delik, üçgen forma sahip baş kısmında ise, 0.11 cm çapında daha 
ufak bir delik görülmektedir. Eserin kalınlığı ise, 0.03 cm olarak belirlenmiştir. Altın idol, 
mö 2. binyıl Geç Tunç Çağı, II 1 kültür tabakasının erken evresinde ele geçmiştir. İdolün 
ele geçtiği kültür tabakası, Geç Tunç Çağı erken evrelerinin seramik buluntularını ver-
mektedir. Özellikle kâse ve fincanlar, malzeme-teknik ve form açısından dönemin seramik 
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geleneğinin özelliklerini barındırmaktadır. Ayrıca yumrular halinde ele geçen Giali obsi-
diyenleri de II 1 kültür tabakasının erken evrelerinin buluntuları arasında olup kronolojik 
birlikteliği yansıtır (Fig. 2).

Çine-Tepecik’te yaşayan toplumların tasvir sanatına verdiği ayrıcalığı ve zanaatkarların 
her dönem aktif yürüttüğü anlaşılan iş kolunu, zengin bir buluntu grubuyla anlamak müm-
kündür. Höyüğün yerleşim sürecinde, Kalkolitik ve Erken Tunç Çağı kültür tabakalarında 
önemini yitirmeden güncelliğini koruyan idoller, toplum ve ritüel uygulamaları arasında-
ki bağı anlaşılır kılmaktadır (Günel 2008: 252- 256, şek. 1-5; Günel 2014: 91-93, pl. 6-10; 
Günel 2018a: 545-546, fig. 55: 9-10; Günel 2019b: 150-153, res. 1-7, çiz. 1-4). Bu eğilim 
tasvir anlayışındaki değişimlerle önemini yitirmeden mö 2. binyıl, Orta ve Geç Tunç Çağı 
kültür tabaklarında, boğa idolleriyle yüceltilmiş pişmiş toprak model ve boynuz modelleri 
gibi kült eşyalarıyla süreklilik göstermiştir. Kült eşyalarını ayrıcalıklı kılan Ege, Anadolu ve 
Doğu Akdeniz coğrafyasında boğa kültüyle bağlantılı ikonografik benzerliği yansıtması-
dır (Günel 2011: 10-11, abb. 3-5; Günel 2020b: 164-166, fig. 3). Tepecik sosyal yaşamının 
öncelikleri arasında yer alan ve kültürel düzeyine de ışık tutan tasvir sanatı, altın halka idol 
eseriyle güncellenmiştir. Arkeoloji literatüründe halka idol (ring-idol) ya da halka biçimli 
idol (ring-shaped idol) olarak tanımlanan eserler, malzeme-teknik işlenişleri, boyutları ve 
biçimleriyle idol ve pandantif olarak, süs eşyası kapsamındaki örnekleri vermektedir (Ru-
dolph 1978; Zimmermann 2007; Martin 2023; Laffineur 2008). Halka idoller, şematik 

Figür 2. Altın halka idolün buluntu durumu
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kadın tasvirinin ifade edildiği ana tanrıça kültüyle de anlamlandırılmakta ve hatta doğur-
ganlıkla ilişkilendirilerek, hamile kadınların şematize ifade biçimini yansıtan sembolik bir 
rol de verilmektedir (Martin 2021: 76-77; Martin 2023: 14). Halka idollerde, yuvarlak 
bir gövde ve üçgen şeklinde işlenen baş/boyun kısmı, genel anlamda şematik idollerden 
tanınan karakteristik detaylardır. Öte yandan idol üzerinde yer alan delikler ya da yuvarlak 
kabartma bezekler takı sanatında kolye ya da pandandif olarak kullanım gördüğüne işaret 
etmektedir (Angeli 1967: 495; Slavchev 2010: 192; Leusch et al 2015, 364, fig. 12). Halka 
idol tanımıyla değerlendirilen eserler, pişmiş toprak, taş ve metal olmak üzere çeşitlilik 
gösteren malzemeden işlenmiştir.  Ancak idollerin üretimiyle ilgili öne çıkan ve tercih edi-
len ham madde metaldir. Metal idollerin üretiminde zanaatkarlar, taştan çekiç, bakır keski 
ve çakmaktaşı bıçak kullanarak dövme, kesme ve delme gibi işlemleri uygulamış olmalıdır 
(Martin 2021: 77, fig. 6-18). Halka idollere ait araştırma tarihçesinin ana başlıklarında 
eserlerin görüldüğü coğrafi bölgeler, üretildiği malzeme, kronolojik gelişim ve kökeniyle 
ilgili yorum ve tartışmalar öne çıkmaktadır. Bu idollerin yanı sıra halka idol benzeri tasvir-
lerin süsleme geleneğinde popüler ya da bir moda anlayışına yönelik yansımaları, seramik 
sanatında görülmektedir. Yunanistan’ın kuzeyinde Teselya bölgesinde Neolitik kültüre ta-
rihlenen Sesklo ve Dimini yerleşmelerinde, boya bezeli Klasik Dimini stili kaplarda, ana 
motif olarak uygulanmıştır (Otto 1985; Skafida 2008: 520-521, fig. 7-9; Demakopoulou 
1998: 68, no. 75-76; Bonga 2013: 37, 57, 208, fig. 16:4). Teselya bölgesinin yanı sıra gü-
neyde Argolis bölgesinde Franchthi mağarası, seramik sanatında motif olarak işlendiği 
diğer buluntu yeridir. Öte yandan halka idolün Kiklad adalarından, Andros adasında 
Strofilas’da, kaya üzerine işlenmiş olması farklı bir uygulamayı göstermiştir (Maxwell et al 
2018: 162). Halka idolün kaya üzerinde tekne tasvirleriyle bir arada işlenmiş olması, yaşa-
mını denizle iç içe sürdüren ve denizin tüm olanaklarını kullanan ada toplumunun manevi 
anlam yüklediği, koruyuculuğuna inandığı, ritüel bir karşılığı olmalıdır.

Halka idol ya da pandandif olarak tanımlanan idollerin coğrafi bölgelere göre dağılı-
mında, Avrupa’nın doğu ve güneydoğusunda yoğunlaşan eserlerin varlığı öncelikli refe-
rans olarak gösterilmesinde rol oynamıştır. Halka idol olarak tanımlanan eserleri karakte-
rize eden halka biçiminde, ortası delikli gövde ve üçgen bir baş eklentisidir (Müller-Karpe 

Figür 3. Altın halka idol Figür 4. Altın halka idol, çizim
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1974; Zimmermann 2007: 26, fig. 2: 5-6, 8-10). Bu eserlerde gövdede delik çapının farklı 
boyutlarda olması, üçgen baş eklenti üzerinde ufak deliklerin bulunması ve bazılarında ise 
olası göğüs detayının işlendiği kabartma çıkıntılar ya da üzeri nokta bezekler farklılıkları 
ortaya koymaktadır (Müller-Karpe 1974). Öte yandan belirgin bir halka şeklinde delikten 
oluşan gövde ve üçgen bir baş eklentisine sahip eserler ise, halka idollerin diğer bir grubu-
dur (Müller-Karpe 1974; Zimmermann 2007: 26, fig. 2: 1-4, 7). Delik çaplarına göre farklı 
gövde formlarını oluşturan halka idollerin baş işlenişinde üst kenarın hafif yuvarlatılmış 
olması, üçgen baş yapısına daha çok yelpaze görünümünü vermiştir. Eserlerin halka idol ya 
da pandantif olarak adlandırmalarında ise, boyutları, üzerinde asılma işlevi gören delikler, 
mezarlarda iskeletlerle ilişkili buluntu durumları ve altın ve gümüş gibi değerli metalden 
üretilmesi gibi özellikler rol oynamaktadır. Bu ayrımlar ışığında, tasvir sanatında şema-
tik idol kavramını taşıyan eserler ile takı sanatına yönelik süs eşyası ya da koruma amaçlı, 
amulet tarzı eşyalar, her ne kadar kullanımlarına yönelik anlam kargaşasına neden olsa da 
insan figürünün ifade edildiği özel eşyalardır. 

Halka idollerin yayılım alanları ve buluntu durumları geniş bir coğrafyada, belli kül-
tür bölgelerini öne çıkarmıştır (Fig. 5). Doğu-Güneydoğu Avrupa’da, Slovakya’nın do-
ğusunda, Tiszapolgár kültürüne verilen Sobrance-Tibava mezarlığında, Macaristan’da 
Jászladány ve Magyartés mezarlarından ve Bulgaristan’da Varna’da mezarlardan ele geçen 
altın halka idoller, mezar eşyası olarak ölü gömme geleneğinde toplumların sosyal statü-
süne, yaşam standartlarına ışık tutmakta ve aynı zamanda işlevsel tanımıyla ilgili de ip 
uçlarını oluşturmaktadır (Makkay 1976: 251-253; Ivanov, Avramova 2000: 38, 41, 51). 
Bulgaristan’ın güneyinde Yunatsite yerleşmesinde ise, kısmen korunmuş altın halka idol, 
Kalkolitik dönemin son evresine tarihlenen buluntular arasında ele geçmiştir (Boyadz-
hiev et al 2023: 205, fig. 65: 4). Macaristan’da Tiszalúc-Sarkad’da mezardan gümüş bir 
halka pandantif, ikiz halka idol tipiyle farklı bir tasvir anlayışını temsil etmektedir (Ma-
ran 2021: 201, fig. 3: 1-2).  Eser, yan yana birleşik olmak üzere ortası ufak delikleri olan 
yuvarlak gövdeleri ve belirgin üçgen baş işlenişiyle dikkati çeker. Eserin kenarları nokta 
bezeklidir ve tepe kısmında asılmaya yarayan delikler yer alır. Macaristan’ın güneydoğu sı-
nırında Romanya’da Targu Mureş’te altın halka idol bilinmektedir (Angeli 1967: abb. 1:6; 
Mehofer 2014: 471, fig. 6: 14). Yayılım alanının güney yönünde takip edildiğinde, Make-
donya’da Aravissos Gianitsa’dan altından iki halka idol ise, buluntu konteksi belli olmayan 
eserlerdir (Skafida 2008: 520). Güneydoğu Avrupa’nın kültürel ve kronolojik gelişiminde 
mezarlar, ‘Karanovo-Gumelniţa-Kodzadermen VI kültürünün erken evrelerine, yaklaşık 
mö 4500/4100-3900/3500 arasına tarihlenmektedir (Lichardus 1991; Todorova 1999: 
245-246; Lichter 2008: 181). Bu kronolojik ayrımlara göre, metal idoller/pandandifler, 
Tiszapolgár/Varna kültürleri ile Bodrogkeresztúr horizonu arasında yaklaşık mö 4500-
3500 yıllarını kapsayan zaman aralığında değerlendirilmektedir (Zimmermann 2007: 26). 
Bu coğrafyada, özellikle Varna I mezarlarına ait zengin takı eşyaları, Kalkolitik dönem 
toplumlarının metalürji alanındaki teknolojiye dayalı ince altın işçiliğini ve sosyal statüyü 
öne çıkarmıştır (Pernicka 2014: 454). Mezarlarda altın eserlerle bir arada bulunan halka 
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idoller, takı sanatının zenginliğini ve dönemin sosyo-kültürel düzeyine işaret etmektedir 
(Leusch et al 2015: 353, fig. 2). Doğu-Güneydoğu Avrupa’nın belli bölgelerinde dağılım 
gösteren ve genel olarak Kalkolitik kültüre verilen altın halka idollerin kendi içinde tipo-
lojik ayrımları ve bezeme teknikleri, metal işçiliğinde zanaatkarlara özgü düşüncelerinin 
ve bakış açılarının bir yansıması olmalıdır (Angeli 1967: 495, abb. 1; Müller-Karpe 1974; 
Leusch et al 2015: 356, fig. 4, 12). Güneydoğu Avrupa’dan bilinen eserlerin buluntu duru-
mu, malzeme-teknik özellikleri ve analiz çalışmaları, yaklaşık mö 4500-3500/3300 zaman 
aralığına tarihlenen ‘Kodjadermen-Gumelniţa-Karanova VI’ ve ‘Tiszapolgár/Bodrogke-
resztúr’ kültürleriyle ilişkilendirilir (Georgieva 2018: 103-104; Lichter 2008: 181; Zim-
mermann 2007: 26; Leusch et al 2015: 353, fig. 1; Martin 2023, 14-15).

Halka idollerin yayılımında yer alan diğer bölge, Ege coğrafyasıdır (Fig. 5). Yunanis-
tan’ın kuzeyinde Teselya bölgesinde, Neolitik yerleşmeler arasında Pefkakia Magula’da 
Rachmani dönemine ait pişmiş topraktan idol, Sesklo’dan ve Theopetra mağarasından 
altın örnekler, Dimini’de, Kastoria’da Dispilio’da, Pieria’da Makriyialos’dan taş halka idol-
ler, Velestino ovasında ise, Platomagoules’dan altın halka idol bilinmektedir. Güneyde 
Attika bölgesinde ise, Kitsos mağarasında taş idol görülmekte ve benzer geleneğin yayı-
lımı Andros adasında Strofilas Neolitik yerleşmesinde kaya üzerine uygulanmasıyla takip 
edilmektedir (Kyparissi-Apostolika, 2005: 134-135, fig. 1; Skafida 2008: 520,  fig. 4-6, 12; 
Kyparissi-Apostolika 2008: 301, fig. 2; Maxwell et al 2018: 162-163; Martin 2021: 76-78, 
fig. 3; Aulsebrook 2023: 111-112, fig. 5.1). Sesklo ve Dimini halka idolleri, Geç Neolitik 
kültüre, mö 5300-4500 tarihlerine verilmiştir (Martin 2021: 77). Peloponnes’in güne-
yinde mezar olarak kullanım gören Alepotrypa mağarasında gümüş halka idoller, Attika 
yakınında Salamis adasında Peristeria yakınında ise, Euripides mağarasından gümüş idol, 
Geç Neolitik kültüre verilen eserler arasındadır (Demakopoulou 1998: 64-65, fig. 62-63; 
Kyparissi-Apostolika 2005: 135; Papathanassopoulos 2011: 216; Maran 2021: 200-201, 
fig. 1: 5,9). Peloponnes - Alepotrypa mağarasında gümüş halka pandantifle bir arada bu-
lunan gümüş bilezik ve boncuklardan oluşan takılar, Neolitik sonu/Kalkolitik dönemin 
mezar eşyalarıdır (Maran 2021: 204-206). Ege’de Kiklad adalarından Mykonos adasında 
Ftelia yerleşmesinde bakırdan halka bir idol, ortası delikli gövde ve yelpaze görünümünde, 
delikli baş kısmından oluşan tipi temsil etmektedir (Maxwell et al 2018: 162, 166, tab. 2, 
fig. 2, 3). Girit adasında Amnissos yakınında ise, Eileithyia mağarasında, Erken Minos 
I-II dönemine verilen gümüş bir idol, Doğu Ege’de Lemnos adasında, Poliochni’de ’rosso’ 
evresinden bakır ve gümüş halka idoller (Bernabō-Brea 1964: 663, lev. 170:3, 177: 25, 28; 
Maxwell et al 2018: 163; Maran 2021: 200, fig. 1: 8) ve Samos adasında Kastro Tigani III/
IV(?) evresinden pişmiş toprak bir idol (Felsch 1988: 116, 221, pl. 47:8, cat. V. 16), Ege 
denizindeki yayılıma ve kronolojiye ışık tutan eserlerdir. Söz konusu buluntu yerlerinden 
Amnissos gümüş halka idolü, ortasında ufak deliği olan yuvarlak gövde ve geniş bir baş 
kısmıyla Yunanistan örneklerinden farklılık gösterir. Hafif yuvarlatılmış tepe kısmının 
alt hizasında asılmaya yarayan delik iki yanda nokta görünümlü kabartmalar ve gövdede 
yine orta deliğin iki yanında benzer kabartmalar uygulanmıştır. Amnissos’dan Eileithyia 
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mağarasında gömüler Kalkolitik ve Erken Minos buluntularından oluşmakta, özellikle 
kaplar Erken Minos dönemine tarihlendirilmektedir (Maran 2021: 200, 203-204, fig. 1: 
8). Poliochni metal halka idoller arasında bakır ve gümüşten işlenmiş eserler ise, ortası 
delik gövde formuna sahip olup, belirgin bir boyun ve yelpaze görünümünde baş şekli-
ni anımsatmaktadır (Demakopoulou 1998: 64; Kyparissi-Apostolika 2005: 135). Halka 
idollerin yaklaşık mö 4500-3700 tarihlerinde sayıca artması, metalin yaygın kullanımıyla 
ve aynı zamanda takı sanatında kullanılmasıyla açıklanmaktadır (Martin 2021: 77). Yu-
nanistan’da halka idollerin bölgesel dağılımında öne çıkarılan diğer bir ayrıntı, kuzeyde 
altın idol güneyde ise, gümüş idol üretiminin tercih edilmesidir (Maxwell et al 2018, 163; 
Mehofer 2014: 471).

Halka idollerin coğrafi bölgelere göre dağılımında Anadolu, metal endüstrisi ve tasvir 
sanatındaki uygulamalarıyla benzer bir ikonografik geleneği yerel ve bölgelerarası etkile-
şimi barındıran eserleriyle ışık tutmaktadır (Fig. 5). Orta Karadeniz bölgesinde İkizte-
pe yerleşmesinde, Erken Tunç Çağı II dönemine verilen yapı evresinden altın halka idol 
ile Erken Tunç Çağı III dönemine ait mezardan ele geçen kurşundan halka idoller farklı 
metal üretiminin varlığını göstermektedir. Erken Tunç Çağı II yerleşmesine verilen altın 
idol, halka şeklinde gövdesi ve eksik olan başla birleşme yerinde iki deliği olan bir eserdir. 
Erken Tunç Çağı III dönemine verilen kurşun idol ise, altın idol gibi halka görünümünde 
şekillendirilmiş gövdesi, ortası delikli olan bir boyun kısmı ve yelpaze görünümündeki baş 
kısmından oluşur. Baş ve gövde nokta şeklinde bezek, süsleme vurgusunu ve işçiliği yan-
sıtmaktadır. Sadece halka gövdesi korunmuş yuvarlak kabartma bezekli kurşun bir idol, 
mezar eşyası olup, halka idol tipine aittir (Bilgi 1984: 70, 95, fig. 18: 265-267; Bilgi 2008: 
109, fig. 12; Bilgi 2012: 170, no. 399-400). Altın ve kurşundan işlenmiş halka idoller, İkiz-
tepe’nin, Balkan ve Ege dünyasıyla olan ticari bağlantılarıyla ilişkilendirilmiştir. Özellikle 
Güneydoğu Avrupa stili idollerle olan yakınlığı ve bezeme tekniği, kültürler arası iletişime 
ışık tutan ipuçlarıdır (Bilgi 2008: 109). Halka idollere yönelik teknik ve stil açısından kar-
şılaştırmalar, benzer geleneği Orta/Geç Kalkolitik döneme uzatmaktadır (Zimmermann 
2007: 30).  Karadeniz kıyı şeridinden içerde Göller ve Kalınkaya, kıyı şeridinin doğusunda 
ise, Trabzon eserleri bölgedeki yayılım alanını belirlemektedir. Bu dağılım alanında yer 
alan Oymaağaç yakınında Göller Erken Tunç Çağı mezarlık alanından gümüş bir idol, 
belirgin bir halka oluşturan gövde ve yelpaze görünümlü baş işlenişiyle İkiztepe eserinin 
bir benzeridir. Bu eser, aynı zamanda Güneydoğu Avrupa’nın Bodrogkeresztúr geleneğini 
de yansıtmaktadır. Eserde baş ve gövdeyi çevreleyen deliklerin oluşturduğu bir süsleme gö-
rülmektedir (Bilgi 2012: 272, no. 777; Zimmermann 2007: 28). Göller mezarlığından di-
ğer bir idol, halka gövdeli, yelpaze görünümlü baş işlenişine sahiptir. Başın tepe kısmında 
nokta bezekler uygulanmış olup, baş kısmındaki çift delik ise, olası gözleri ifade etmiştir 
(Bilgi 2012: 272, no. 778). Karşılaştırmalı eserler arasında benzer tasvir anlayışını yansıtan 
Alaca Höyük’ten bronz idol ve altın ikiz idolleri vermek mümkündür (Bilgi 2012: 272-
273, fig. 780, 782). Benzer eserler, Orta Karadeniz bölgesinde Amasya-Merzifon’dan gü-
müş bir halka idol ve Orta Anadolu’da Çorum-Kalınkaya’da Erken Tunç Çağı-Kalkolitik 
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dönem mezarlık alanından altın halka idoldür (Keskin 2008: 90, res. 9-10; Zimmermann 
2007: 28-29). Halka idol repertuvarına verilen diğer bir gümüş halka idol ise, Haluk Perk 
koleksiyonuna aittir (Bilgi 2012: 272, no: 777). İdollerin özellikle baş kısmının yelpa-
ze görünümlü işlenişi, Varna I mezar eşyalarından bilinen altın halka idolleri anımsatır 
(Leusch et al 2015: 367, fig. 15a). Öte yandan Trabzon altın halka idolleri, farklı boyutlar-
da olmak üzere, halka biçimli gövdeye sahip ve yelpaze görünümünde baş işlenişiyle halka 
idol geleneğinin Karadeniz’in doğu kıyı bölgesine uzanan yayılım alanına işaret etmiştir 
(Zimmermann 2007: 28, fig. 3: 4-6). 

Batı Anadolu coğrafyasında ise, kuzeyde Troya, İzmir bölgesinde Bakla Tepe ve Ege 
Gübre, güney yönünde Aphrodisias dağılım alanının Büyük Menderes Havzasına değin 
uzandığını göstermiştir (Mehofer 2014: 471-472, fig. 6). Bu eserlerden Toya II yerleşmesi-
ne ait taş idol, ortası delikli gövdeye sahip, baş ve boyun kısmı belirgin bir uzantı yapması 
açısından halka idol tipini anımsatan bir örneği temsil eder (Schliemann 1885: 559-560, 
no. 710). İzmir bölgesinde Menderes ovasında Bakla Tepe’de mezar buluntuları arasın-
da yer alan idoller, metal halka idollere ait altın ve kurşun eserleri vermektedir (Keskin 
2008: 87, fig. 1-3; Keskin 2011a: 148, kat. no. 163-165). Erken Tunç Çağı I dönemine ait 
mezarlarda ele geçen kurşun halka idoller, ortası delik halka biçimli gövde ve tepe kısmı 
arkaya kıvrılarak delik oluşturulmuş üçgen baş işlenişine sahiptir (Keskin 2011b: 198, çiz. 
1:1-2). Mezarda iskeletin boyun ve göğüs hizasındaki buluntu durumları, takı sanatına ait 

Figür 5. Halka idollerin coğrafi dağılım alanı
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kolye / pandantif olarak kullanım gördüğüne işaret eder. Bakla Tepe Erken Tunç Çağı II/
III dönemi mezarlık alanından pithos mezarda takı eşyaları arasında yer alan altın halka 
idol ise, ortasında çapı oldukça büyük deliğe sahip bir gövde ile yelpaze/üçgen görünümlü 
baş kısmından oluşur (Erkanal 2008: 167, fig. 6; Keskin 2011b: 198, çiz. 1: 3). Bu buluntu 
grubundan Erken Tunç Çağı II dönemi son evresine ait altın halka idol, baş işlenişindeki 
detaylarıyla Poliochni, Sardis ve Karadeniz bölgesinde Trabzon halka idolleriyle benzerli-
ğe dikkat çekmektedir (Keskin 2011a: 148, kat. no. 165). İzmir bölgesinde Ege Gübre’de 
altın ve gümüş halka idoller, ortası delik halka gövde ve üçgen görünümüne yakın belirgin 
bir baş ve boyun kısmından oluşan tipleriyle Kalkolitik dönem sonuna tarihlendirilmiştir 
(Keskin 2011b: 199, çiz. 1: 7; Keskin 2019: 235; Maxwell et al 2018: 163). Batı Anado-
lu’da güney yönünde Menderes havzasında ise, Aphrodisias’ın erken yerleşmesi Pekmez 
Höyükte, Erken Tunç Çağı’na tarihlendirilen kurşun halka idol, baş kısmı eksik olmasına 
karşın yuvarlak gövde formuyla, bu tip idol grubunda ele alınmaktadır ( Joukowsky 1986: 
288, fig. 274, fig. 400, fig. 402). Öte yandan İçbatı’da Sardis’de, Erken Tunç Çağı mezar 
buluntusu olarak tanımlanan altın bir pandantif, ortası delikli yuvarlak gövde ve ‘T’ biçi-
mindeki baş işlenişiyle halka idoller arasında değerlendirilmiştir (Waldbaum 1983: 151, 
pl. 58, 998). 

Tasvir sanatında metal üretimi, tipolojik tanımı ve belli bir sosyal statüye dayalı üre-
timi ortaya koyan metal halka idollere yeni bir eser kazandıran Çine-Tepecik altın ido-
lü, kültürler arası birlikteliği gündeme taşımakta ve coğrafi dağılımda yerini almaktadır. 
İdol, ortası deliği olan yuvarlak gövde ve daha çok yelpaze görünümlü baş kısmında oluşan 
tipleri temsil etmektedir (Fig. 3-4). Tepecik altın idolünü, Güneydoğu Avrupa’da Bulga-
ristan-Varna I (Leusch et al. 2015, fig. 4), Makedonya-Aravissos (Martin 2023, fig. 1) ve 
Romanya-Targu Mureş (Angeli 1967, abb. 1:6) altın idolleriyle karşılaştırmak mümkün-
dür. Yunanistan’da halka idoller arasında, Teselya-Theopetra mağarasında altın idol (Aul-
sebrook 2023: fig. 5.1), güney yönünde Peloponnes-Alepotrypa mağarasında gümüş idol 
(Maran 2021, fig. 1:5), Attika kıyı şeridinde Salamis adasında ise, Euripides mağarasından 
gümüş idol (Maran 2021: fig. 1: 9) benzerlik kurulan altın ve gümüş eserlerdir. Kiklad 
adalarından Mykonos adasında Ftelia’da bakır bir idol karşılaştırılabilen diğer bir eserdir 
(Maxwell et al. 2018: fig. 2:15). Anadolu’da metal halka idoller arasında, Karadeniz’in 
doğusundan Trabzon altın idol (Rudolph 1978: fig. 8) ve Batı Anadolu’da Ege Gübre altın 
idolü (Keskin 2011: çiz. 1: 7) tipolojik anlamda yakınlık kurulabilecek eserlerdir. Tepe-
cik halka idolün boyutları, form ve deliklerin uygulanış biçimi açısından en yakın paraleli 
Peloppennese-Alepotrypa mağarasından bilinen gümüş halka idoldür (Maran 2021: 200, 
202, fig. 1: 5). Tepecik altın halka idolün baş kısmındaki yelpaze görünüm, Güneydoğu 
Avrupa, Ege ve Karadeniz coğrafyasında yaygın görülen bir işlenişi yansıtmaktadır. Öte 
yandan Tepecik altın idolünün benzerleri daha çok mezar eşyası ya da mağara buluntu-
ları olarak dikkati çekmekte ve aynı zamanda altın yoğunlukta olmak üzere gümüş halka 
idollerin de yer aldığı görülmektedir. Söz konusu bu eserlerin kronolojik gelişimleri ise, 
Kalkolitik Çağ’dan Erken Tunç Çağı’na uzanan bir süreci vermiştir. 
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Değerlendirme ve Sonuç

Doğu-Güneydoğu Avrupa, Ege ve Anadolu’ya uzanan farklı kültür bölgelerine ait halka 
idoller, metalürjinin gelişimiyle birlikte metal kullanımının tercih edildiği tasvirli eserler-
dir. İdollerde altın ve gümüş gibi değerli metal işçiliğinin öne çıkması, prestij/özel eşya ola-
rak tanımında ve toplumların sosyal statüsünde de belirleyici olmuştur. Halka idollerde 
gövde ve baş işlenişi karakteristik ortak özellikleri vermektedir. Ancak gövde ve baş işleniş-
lerine yönelik detaylar, kendi içinde tipolojik ayrımları ortaya koymaktadır (Fig. 6).1 Buna 
göre, ilki ortası delik yuvarlak gövdeli ve oldukça basık/kısa bir üçgen yapan baş yapısıyla 
karakterize edilen eserlerdir. Baş yapısının tepe kısmı, yuvarlatılmış bir kenar oluşturur 
ve baş ile gövdenin birleştiği hizada delikler yer alır (Fig. 6: I  a-c). Benzer gövdeye sahip 
olan diğer tip, belirgin üçgen baş ve kısa bir boyun kısmının işlendiği eserlerdir. İlk tipe 
giren eserlerden ayıran özelliği boyun kısmıdır. Bu tipe giren idollerin baş işlenişi, yelpa-
ze görünümünü anımsatmakta ve tek ya da çift delikli örnekleri bilinmektedir (Fig. 6: II 
a-d). Halka idoller arasında belirgin bir halka oluşturan gövde işlenişiyle diğer tiplerden 
farklılık gösteren eserler ise, kısa bir boyun ve yine yelpaze görünümlü baş işlenişiyle yerini 
almaktadır. Diğer idol tiplerinde olduğu gibi, baş ya da gövdede asılma işlevine yönelik 
deliklerin olduğu ya da yuvarlak kabartma bezemenin uygulandığı süsleme görülmektedir 
(Fig. 6: III a-d). Bu tipolojik ayrımda Çine-Tepecik altın idolü, II a-d tipleri arasında de-
ğerlendirilebilecek gövde ve baş işlenişini yansıtmaktadır (Fig. 6: II).

Bölgesel dağılım alanlarına göre yapılan değerlendirmede, Karadeniz eserlerinde be-
lirgin halka formunu veren gövde ve daha çok yelpaze görünümünde baş işlenişi dikkati 
çekmektedir. Bu tip, Güneydoğu Avrupa idolleriyle yakınlığı gösterir. Özellikle her iki 
bölgeden tanınan idollerde, halka oluşturan gövde ve aynı zamanda baş işlenişi açısından 
bu yakınlığı kurmak mümkündür. Batı Anadolu, ortası delikli yuvarlak bir gövde, belir-
gin bir boyun ve baş kısmının işlendiği idollerden oluşan bir tipolojik ayrımı yansıtır. Bu 
eserler arasında belirgin ‘T’ biçimi ya da tepe kısmı yuvarlatılmış olan daha çok yelpaze gö-
rünümlü örnekler görülmektedir. Güneydoğu Avrupa’da ortası delikli gövde ve baş kısmı 
yelpaze görünümlü eserler ile Ege dünyasından benzer halka idoller tipolojik birlikteliği 
ortaya koymaktadır.

Şematik idollerin antropomorfik tanımlarında, özellikle baş ve gövde işlenişine yöne-
lik detaylar, anlamları ve işlevleri olmak üzere öne çıkan ana başlıklar, farklı yorum ve ba-
kış açılarıyla değerlendirilmiştir. Pişmiş toprak, taş, kemik ve metal gibi çeşitlilik gösteren 
idollerin kronolojik gelişimi, stil açısından benzerlik ve farkındalıkları bölgesel üretimleri-
ne dayalı geleneklerin anlaşılmasını sağlamaktadır. Şematik idoller arasında oldukça stilize 
işlenişi ve bezeme stili açısından ayrıcalıklı olan metal halka idoller, Neolitik dönemden 

1	 Bu çalışmada, referans olarak kullanılan yayınların ışığında, halka idol/pandantif olarak tanımlanan metal 
eserlerle ilgili genel bir tipolojik ayrıma gidilerek, bu ayrımların Fig. 6: I-III’te verilmesi amaçlanmıştır.
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Figür 6. Halka idollerin tipolojik ayrımı
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itibaren kaplar üzerinde bezeme stilinde görülen, mezarlarda sosyal statü, prestij ve ölüm 
gibi kavramlarla ilişkilendirilen ve toplumların din anlayışındaki geleneklere ait birlikteli-
ği de yansıtan eserlerdir. Ritüel uygulamalara sembolik bir anlam kazandırdığı öngörülen 
halka idollerin, tanrıça kavramıyla ilişkilendirmesinde, hiç şüphesiz Alaca Höyük çift tan-
rıça idolleri referans oluşturmaktadır (Koşay 1951: 62, lev. CXXIX: 2; Bilgi 2012: 273, 
no: 782). Altın çift tanrıça idolünde baş işlenişindeki yelpaze görünüm ve üzeri delikli 
gövde işlenişi, halka idollerin tanımına uymaktadır. 

Metal halka idollerin/pandantiflerin buluntu yerleri, coğrafi bölgeler arasında benzer-
lik ve farklılıklarının yanı sıra kronolojik gelişimi bir arada değerlendirildiğinde; metal 
endüstrisinde altın ve gümüş gibi değerli metallerin tercihi ve işçiliği öne çıkmaktadır. Bu 
eserleri, toplum ve dini inançlara ait sembolik kavramların belli bir geleneğe dönüştürüle-
rek yansıtıldığı özel eşyalar olarak değerlendirmek mümkündür. Halka idoller, koruyucu 
anlam taşıması gibi manevi duyguları barındırmasında ve inanç kültürünün şekillenme-
sinde önemli bir faktör olmalıdır. Doğu-Güneydoğu Avrupa’da ve Anadolu’da mezarlar-
daki buluntu durumu ve Yunanistan’da ise, mağaralarda ele geçmesi, eserlere kutsal an-
lam yükleyen önemli ipuçlarıdır. Bu idoller hiç şüphesiz metal işçiliğinde prestij eşyalar 
arasında moda olarak benimsenmiş ve süsleme sanatına da uyarlanmıştır. Halka idollerin 
dağılım alanını belirleyen Doğu-Güneydoğu Avrupa, Ege ve Anadolu eserleri Geç Neoli-
tik kültürden Erken Tunç Çağı’na uzanan geniş bir kronolojiyi barındırmaktadır (Berciu 
1967; Makkay 1976; Maran 2000; Zimmermann 2007; Mehofer 2014; Keskin 2019). Ege 
dünyasında yaklaşık mö 5300 tarihleri, altın, gümüş ve bakırın takı sanatında işlenmesi, 
metalürji endüstrisinin başlangıcı açısından da ipuçları olarak yorumlanır (Martin 2023: 
16). Halka idollerin kökeni ve metal eserlere yönelik değerlendirmeler, Doğu-Güneydoğu 
Avrupa kültürel gelişimiyle özleştirilen tasvir sanatı olarak tanımlanmıştır. Özellikle bu-
luntu durumları, kronolojisi, altın gibi değerli metalden üretilmesi gibi öne çıkarılan fak-
törler, daha çok Güneydoğu Avrupa’yı referans gösteren yorumları güncel kılmıştır. Ancak 
Anadolu’da halka idollerin Karadeniz ve Batı Anadolu bölgelerindeki yayılım alanı, farklı 
metallerden işlenmiş eserlerin varlığı, tipolojik zenginliği ve dönemsel farklılıkları, geliş-
miş bir teknoloji ve ikonografik zenginliği gibi ayrıcalıklarını ortaya koymaktadır. Her ne 
kadar eserlerin buluntu durumları, altın gibi değerli metalden işlenmesiyle ilgili teknolo-
jik ve analiz incelemeler, Güneydoğu Avrupa odaklı yorumları öncelikli kılsa da Anadolu 
metalürjisini öne çıkaran ve ölü gömme geleneğinde mezar eşyaları arasındaki konumuna 
ve bu bağlamda toplumların gelişmiş sanat anlayışını yansıtan eserler olarak göz ardı edi-
lemeyecek dinamikleri de vurgulamak gerekir. Özellikle Orta Anadolu’da gelişmiş bir me-
talürjiyi ve işçiliği destekleyen ve ikonografik zenginliğini yansıtan Alaca Höyük eserleri 
öncelikli referans alınabilecek kaynak olup metal endüstrisindeki kronolojik sürekliliği de 
göstermesi açısından anlamlıdır.

Sonuç olarak, Anadolu, Ege ve Güneydoğu Avrupa coğrafyasında denizyolu ve nehir-
lerin oluşturduğu rotalar, en erken yerleşim sürecinden itibaren toplumların düşünce ve 
fikirlerini pişmiş toprak, taş ve metal gibi hammadde üzerine yansıtma eğilimi ve bunu 
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zanaatkarların tasvir sanatına aktarması halka idol/pandantif grubuna giren eserlerle ta-
kip edilmektedir. Tarih Öncesi dönemlerden itibaren her dönem aktif olan bölgelerarası 
kültürel ve ticari etkileşim, halka idollerin yayılımında ve tipolojik değerlendirmelerinde 
önemli bir rol oynamıştır. Başlangıçta Doğu-Güneydoğu Avrupa merkezli ve Kalkolitik 
dönem kültürleri üzerine yoğunlaşan tanım ve yorumlar, özellikle mö 3. binyıl Anadolu 
kökenli metal halka idolleriyle belli bir dönemin tasvir sanatıyla sınırlı kalmadığını gös-
termiştir. Çine-Tepecik’te halka idolün altın gibi değerli bir metalden üretilmiş olması ve 
prestij bir eşya niteliğini taşıması, mö 3. binyıl metal eserlerin kullanım sürecinin MÖ 
2. binyıla aktarımında ya da taşınmasında önemli bir faktör olmalıdır. Metal halka idol-
ler, sanata dayalı kültürler arası alışverişi ve etkileşimi olası kılmakta, aynı zamanda farklı 
kültür bölgelerine yönelik ikonografik birlikteliği barındırmaktadır. Bu değerlendirmeler 
ışığında Çine-Tepecik altın idolü, ritüel anlamıyla inanç kültürüne ışık tutan bir prestij 
kült eşyası olarak tasvir sanatında ve bölge ikonografisinde yerini almıştır.

Teşekkür

Çine-Tepecik’te Bakanlar Kurulu Kararı ve Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izinleriyle, 
Hacettepe Üniversitesi adına Prof. Dr. Sevinç Günel başkanlığında gerçekleştirilen kazı-
lar, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü, Hacette-
pe Üniversitesi, Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi, Türk Tarih Kurumu ve 
Kaltun Madencilik A. Ş. tarafından desteklenmiştir. Burada adı geçen ilgili kurumlara ve 
kazılarda emeği geçen kazı ekibine teşekkür ederim.

Katalog I (Fig. 3- 4)

Cinsi	 : Halka idol / halka biçimli idol
Malzeme	 : altın
Buluntu durumu	 : açma, P/11; plankare, VIII/h; derinlik, 57.45
Ölçüler	 : uzunluk, 2.32 cm; 
	   göv. çapı, 1.88 cm; 
	   delik çapı, üst, 0.46 cm / alt, 0.11 cm; 
	   kalınlık, 0.03 cm 
Tabaka	 : 11 ; mö 2. Binyıl
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31-96. 
- 2008
Relations between İkiztepe by the Black Sea Coast and the Aegean World Before Iron Age,The 
Aegean in the Neolithic, Chalcolithic and the Early Bronze Age. Proceedings of the International 
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